
Impuesto sobre las ventas provincial
de Columbia Británica

Tarifa estándar

El impuesto sobre las ventas provincial de Columbia Británica se denomina PST y
asciende al 7% (bienes, incluidos productos de cannabis, bebidas carbonatadas y
tabaco, software, servicios legales, servicios de mercado en línea, servicios de
telecomunicaciones y servicios relacionados).

Límite

Las empresas deben registrarse para cobrar el PST si venden o arriendan bienes
sujetos a impuestos, o proporcionan software o servicios sujetos a impuestos en el
curso ordinario de los negocios en Columbia Británica (B.C.).

Se requiere el registro de PST en la Columbia Británica bajo estas condiciones:

​ ingresos brutos en los 12 meses anteriores de todas las ventas y provisiones
de software y servicios de telecomunicaciones a B.C. clientes es más de
10,000 CAD, o

​ ingresos brutos estimados en los próximos 12 meses de todas las ventas y
provisiones de software y servicios de telecomunicaciones a B.C. los clientes
es más de 10,000 CAD.



Venta de productos y servicios libres de impuestos
Casos en los que no es necesario pagar PST en Columbia Británica en compras o
arrendamientos:

​ Alimentos para consumo humano (por ejemplo, comestibles básicos y
alimentos preparados, como comidas en restaurantes).

​ Libros, diarios y revistas.
​ Ropa de talla infantil.
​ Bicicletas.
​ Medicamentos recetados y ayudas médicas para el hogar, como jarabe para

la tos y analgésicos.

Otras exenciones de PST están disponibles en ciertas circunstancias y pueden
requerir documentación. Toca para más.

Mercados en línea
Un servicio de mercado en línea es un servicio sujeto a impuestos a efectos del PST
en la Columbia Británica. Esto significa que ciertas personas que venden servicios
de mercado en línea sujetos a impuestos deberán registrarse para recaudar y remitir
el impuesto provincial sobre las ventas en B.C. Un servicio de mercado en línea es
cualquiera de los siguientes servicios proporcionados por un facilitador de mercado,
o por un agente, socio, empresa conjunta o corporación asociada del facilitador de
mercado, a un vendedor de mercado:

​ Listado de ventas de bienes, software o servicios sujetos a impuestos.
​ Publicidad o promoción.
​ Servicio al Cliente.
​ Almacenamiento.
​ Cumplimiento de pedidos o reservas.
​ Cobrar o facilitar pagos, ya sea directa o indirectamente, y transferir pagos al

vendedor del mercado.
​ Aceptar o ayudar con cancelaciones, cambios, devoluciones o cambios de

bienes, software o servicios sujetos a impuestos.
​ Otros servicios para facilitar la venta de bienes, software o servicios sujetos a

impuestos por parte del vendedor del mercado a través del mercado en línea.

Los facilitadores del mercado (o sus agentes, socios, empresas conjuntas o
corporaciones asociadas) ubicados fuera de la Columbia Británica también deben
registrarse para recaudar y remitir PST en los servicios del mercado en línea sujetos

https://www2.gov.bc.ca/gov/content/taxes/sales-taxes/pst/exemptions


a impuestos. Sin embargo, no están obligados a registrarse si, con respecto a B.C.,
sus ingresos brutos de todas las ventas minoristas de bienes, software y servicios
sujetos a impuestos (incluidos los servicios del mercado en línea):

​ en los 12 meses anteriores fue de 10,000 CAD o menos, o
​ para los próximos 12 meses se estima razonablemente en 10 000 CAD o

menos.

Los vendedores del mercado no están obligados a registrarse para cobrar y remitir
PST en la Columbia Británica si realizan ventas solo a través de un facilitador del
mercado que está registrado para recaudar y remitir PST. En este caso, el facilitador
del mercado es responsable de recaudar y remitir el PST sobre las ventas sujetas a
impuestos del vendedor. Sin embargo, se puede exigir a las empresas que se
registren para cobrar y remitir B.C. impuesto provincial sobre las ventas si realizan
ventas sujetas a impuestos fuera del mercado en línea (por ejemplo, a través de su
propio sitio web o ubicación comercial física en Columbia Británica).

Pago del impuesto sobre las ventas y fecha de
presentación
La declaración de impuestos completa y el pago del PST en Columbia Británica
deben recibirse el último día del mes siguiente al final del período de declaración o
antes. Todas las empresas deben seguir su período de declaración asignado
cuando declaran y pagan impuestos.

Las empresas deben presentar declaraciones PST en forma mensual, trimestral,
semestral o anual dependiendo de la cantidad de impuestos que reporten por año
de la siguiente manera:

​ Mensual: más de 12,000 CAD al año.
​ Mensual o trimestral – de 6,000 CAD a 12,000 CAD.
​ Trimestral o semestral – de 3,000 CAD a 6,000 CAD.
​ Trimestral, semestral o anual – menos de 3,000 CAD.

Multa e interés

https://www2.gov.bc.ca/gov/content/taxes/sales-taxes/pst/report-pay#reporting-periods
https://www2.gov.bc.ca/gov/content/taxes/sales-taxes/pst/report-pay#reporting-periods


Multa del 10%: en las primeras evaluaciones si los hechos indican que las empresas
estaban al tanto de la obligación pero no cobraron, cobraron, pagaron o remitieron la
cantidad correcta según lo requerido. Por lo general, también se aplicará una multa
del 10 % a todas las tasaciones si la empresa fue advertida previamente de un error
(por ejemplo, no cobrar, cobrar, pagar o remitir según lo requerido) y vuelve a
cometer el mismo error.

Multa del 25 %: si la empresa usó de forma deliberada el número PST para adquirir
indebidamente bienes para su propio uso exentos de impuestos.

Multa del 100 %: si la empresa está registrada para recaudar PST y recaudó
impuestos en la Columbia Británica, pero intencionalmente no declaró ni remitió el
impuesto recaudado (por ejemplo, subestimó a sabiendas el impuesto recaudado).

También se pueden aplicar sanciones PST en Columbia Británica en las siguientes
situaciones:

​ Intencionalmente no se registró para PST.
​ No remitió el PST electrónicamente cuando fue requerido.

Se le cobrará a la empresa una tarifa administrativa de 30,00 CAD en todos los
pagos rechazados. Este cargo es adicional a cualquier cargo que la institución
financiera pueda cobrar.
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